[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.06.2020

 № 52 - 470

               г. Кодинск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 12.12.2019 № 47-427
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА УСЛУГИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 20 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Кежемского районного Совета депутатов от 12.12.2019 № 47-427 «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кежемского района» следующие изменения:

1.1. Наименование решения Кежемского районного Совета депутатов от 12.12.2019 № 47-427 «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кежемского района» изложить в новой редакции:

«Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений Кежемского района»;
1.2. В пункте 1 решения Кежемского районного Совета депутатов от 12.12.2019 № 47-427 «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кежемского района» после слова «услуги» добавить слово «(работы)»;
1.3. Приложение к решению Кежемского районного Совета депутатов от 12.12.2019 № 47-427 изложить в новой редакции согласно Приложению к решению.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Кежемского районного Совета депутатов по налогам, бюджету и собственности.

3. Решение вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Кежемский Вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 г.
Председатель районного

Глава района

Совета депутатов

              Н.М. Журавлева

   П.Ф. Безматерных

Приложение
к решению Кежемского районного Совета депутатов

от 23.06.2020 № 52-470
Порядок установления цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений Кежемского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет основные принципы, основания и процедуру установления Администрацией Кежемского района цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования Кежемский район.
1.2.   Используемые в настоящем Порядке понятия означают следующее:

предприятия и учреждения - муниципальные предприятия и учреждения, находящиеся на территории муниципального образования Кежемский район;

цена (тариф) - выраженная в валюте Российской Федерации стоимость оказываемых услуг (работ);

услуги (работы) - оказываемые физическим и юридическим лицам предприятиями и учреждениями виды деятельности, определенные учредительными документами по ценам (тарифам), устанавливаемым в соответствии с настоящим Порядком;
расходы – затраты на общехозяйственные нужды предприятий и учреждений при реализации услуги (работы) (оплата труда работников, непосредственно принимающих участие в оказании услуги (работы), включая начисления на выплаты по оплате труда работников; коммунальные услуги; содержание имущества; транспортные услуги; услуги связи и прочие общехозяйственные затраты);

калькуляция - определение расходов в стоимостной форме на реализацию единицы оказываемой услуги (работы);

рентабельность – показатель, характеризующий отношение прибыли к себестоимости затрат предприятий и учреждений;

себестоимость - это выраженные в денежной форме расходы предприятий и учреждений при реализации услуг (работ).
2. Основные принципы установления цен (тарифов)

на услуги (работы) предприятий и учреждений

2.1. Основными принципами установления цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений являются:

- проведение единой политики цен (тарифов) на территории муниципального образования Кежемский район;

-    защита экономических интересов потребителей и бюджета Кежемского района от необоснованного повышения цен (тарифов);

-    создание экономических условий для стабильной работы предприятий и учреждений;

-    открытость информации о ценах (тарифах) и порядке их формирования.
3. Основания для установления цен (тарифов)

на услуги (работы) предприятий и учреждений

3.1. Установление цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений производится Администрацией Кежемского района в соответствии с законодательством РФ и (или) законодательством Красноярского края согласно настоящему Порядку.

3.2. Основаниями для установления цен (тарифов) являются:

- изменение внешних экономических условий (цен на материалы, переоценка основных фондов, изменение объема оказываемых услуг (работ) и т.п.) более, чем на 10 процентов суммарных расходов предприятий и учреждений по сравнению с расходами, принятыми при расчете цен (тарифов) за предыдущий период;

-   появление новых услуг (работ) у предприятий и учреждений;

-  результаты проверки Администрацией Кежемского района или по ее поручению финансово - хозяйственной деятельности предприятий и учреждений;

-  иные основания, предусмотренные действующим законодательством РФ и (или) законодательством Красноярского края.

3.3. Период установления цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений не может быть менее 3 месяцев, если иное не предусмотрено действующим законодательством РФ и (или) законодательством Красноярского края.
4. Установление цен (тарифов) на услуги (работы)

предприятий и учреждений

4.1. При установлении цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений могут применяться следующие методы:

- метод экономической обоснованности расходов, в соответствии с которым осуществляется калькулирование затрат на единицу услуги (работы);
- метод индексации действующей цены (тарифа), в соответствии с которым цены (тарифы) изменяются с учетом прогноза индексов цен, утвержденных министерством экономики и регионального развития Красноярского края;
- сравнительный анализ цен (тарифов), в соответствии с которым осуществляется сравнение не менее 2-3 значений цен (тарифов) на однородные услуги (работы), установленные на территории муниципального образования Кежемский район.

4.2. Администрация Кежемского района согласовывает метод установления цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений.
4.3. Для установления цен (тарифов) на услуги (работы) предприятия и учреждения не позднее 01 сентября текущего года представляют в Администрацию Кежемского района следующие документы:

-  сопроводительное письмо на имя Главы Кежемского района;

-  подробную пояснительную записку с указанием размера цены (тарифа), предлагаемой(го) к установлению или причин изменения цены (тарифа);

- калькуляцию (в случае применения метода экономической обоснованности расходов);

-  статистическую отчетность об объемах оказанных услуг (работ) в натуральном выражении;

- бухгалтерский баланс с приложениями за предшествующий период действия цены (тарифа);

- ходатайство руководителя предприятия и учреждения в части установления размера рентабельности;

- иные документы (материалы), обосновывающие установление цены (тарифа).

4.4. Администрация Кежемского района в течение 5 рабочих дней проводит проверку полноты представленных предприятиями и учреждениями документов (материалов) и принимает одно из следующих решений:

- об истребовании дополнительной информации;

- принятие к рассмотрению представленных документов (материалов).
4.5. Администрация Кежемского района проводит проверку принятых к рассмотрению документов (материалов) в течение 20 рабочих дней с даты получения документов (материалов), указанных в п. 4.3. настоящего Порядка.

4.6. Администрация Кежемского района принимает решение об установлении цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений в течение 5 рабочих дней с даты истечения срока проверки документов (материалов), установленного п. 4.5. настоящего Порядка.

4.7. Цены (тарифы) на услуги (работы) предприятий и учреждений устанавливаются следующим образом:

- фиксированный размер цены (тарифа) на услуги (работы);

- предельный размер цены (тарифа) на услуги (работы).

4.8. Расчет цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений производится отдельно по каждому виду услуг (работ) в рублях.

В качестве исходной базы для установления цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений принимается себестоимость услуги (работы) и рентабельность.

При реализации услуг (работ) предприятиями и учреждениями устанавливается рентабельность (если иное не предусмотрено действующим законодательством РФ и (или) законодательством Красноярского края) в размере – от 5 процентов до 100 процентов.

Размер рентабельности зависит от вида оказываемых услуг (работ), учитывается согласно ходатайства руководителя предприятия и учреждения.
4.9. Администрация Кежемского района принимает решение об отказе в установлении цен (тарифов) на услуги (работы) предприятий и учреждений по следующим основаниям:

- непредставление или представление не в полном объеме документов (материалов), обосновывающих установление или изменение цены (тарифа);

- недостоверное предоставление сведений;

- иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и (или) законодательством Красноярского края.

4.10. По результатам рассмотрения документов (материалов) Администрация Кежемского района составляет протокол согласования цены (тарифа), который подписывается Главой Кежемского района и руководителем предприятия и учреждения, оформленный в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку.

4.11. Протоколы согласования цены (тарифа) подлежат регистрации Администрацией Кежемского района в книге регистрации по форме, установленной Приложением № 2 к настоящему Порядку.
Приложение № 1

к Порядку установления

цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных

предприятий и учреждений Кежемского района

ПРОТОКОЛ СОГЛАСОВАНИЯ ЦЕНЫ (ТАРИФА) №______

__________________________________________

(наименование предприятия и учреждения)

Установлено с _______________

(дата, с которой начинает действовать установленная цена (тариф)

	№ п/п
	Наименование услуги (работы)
	Ед.

измерения
	Действующая цена
	Согласованная цена

	Администрация Кежемского района

Глава района ___________________

                        (Ф.И.О., подпись)

«_____» ______________ 20 ____ г.

М.П.
	_________________________________

(полное наименование предприятия и учреждения)

Руководитель

предприятия

и учреждения ______________________

                          (Ф.И.О., подпись)

«______» __________________ 20___ г.

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель Главы района

(заместитель Главы района по экономике и финансам)

____________________________________________________________________

                          (Ф.И.О., подпись)

Муниципальное казенное учреждение

«Служба экономического развития,

снабжения и закупок Кежемского района» ____________________________________________________________________

                          (Ф.И.О., подпись)

Примечание:

Считать утратившим силу протокол № _______ от _______ с ________________
Приложение № 2

к Порядку установления

цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных

предприятий и учреждений Кежемского района

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ ПРОТОКОЛОВ

СОГЛАСОВАНИЯ ЦЕНЫ (ТАРИФА)

	№ п/п
	Дата регистрации протокола согласования цены (тарифа)
	Наименование предприятия и учреждения
	Вид услуги (работы)
	Цена (тариф) услуги (работы), руб.
	Дата вступления в силу протокола согласования цены (тарифа)
	Ф.И.О. проверившего экономическую обоснованность установленной, либо измененной цены (тарифа)
	Примечание